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Suomen työmarkkinasuhteet: Vahva valtio – vahvat 
työmarkkinajärjestöt

Tapio Bergholm

Tämä tutkimus tulkitsee, että Suomessa muo-
toutui vuosina 1944–1969 valtiovallan ja työ-
markkinajärjestöjen välille kansainvälisessä 
vertailussa vahva kaksoissidos, jossa valtio-
valta tunkeutui pitkälle työmarkkinajärjestö-
jen muissa maissa vahvemmin vaaliman sopi-
musvapauden kentälle ja työmarkkinajärjes-
töt taas osallistuivat poikkeuksellisen aloit-
teellisesti sosiaalipolitiikan muotoiluun. 

Tämän tutkimuksen keskeisimmät tulkin-
nat ja tutkimustulokset koskevat suomalaiseen 
tulonjakopolitiikkaan ja sosiaalipolitiikkaan 
olennaisesti vaikuttaneiden toimintatapojen 
muotoutumista toisen maailmansodan jäl-
keen. Tulonjakopolitiikan ratkaisut syntyivät 
hinta- ja palkkasäännöstelyn kaudella 1944–
1956 epävakaassa ja nollasummapelilogiikalla 
toimineessa nelikannassa, jossa keskeisinä toi-
mijoina olivat valtiovalta, maataloustuottaja-
järjestöt, työntekijäkeskusjärjestöt ja työnan-
tajakeskusjärjestöt. Ammattiyhdistysliikkeen 
ja työnantajakeskusjärjestöjen luottamukselli-
nen yhteistyö palkkaperustaisen lakisääteisen 
sosiaaliturvan vahvistamisessa alkoi muova-
ta nelikantaisesta tulonjakopolitiikasta asteit-
tain yhä enemmän kolmikantaista tulopolitiik-
kaa, jossa maatalouden tulonmuodostus siir-
tyi yhteiskunnallisesti asteittain sivummalle. 
Kolmikannassa nelikannalle ominaisen nolla-
summapelin sijasta toiminnan keskeiseksi ta-
voitteeksi asteittain tuli aiempaa vahvemmin 
talouskasvun vauhdittaminen, jotta kaikille 
olisi enemmän jaettavaa. Suomen työmarkki-
nasuhteet alkoivat näin siirtyä nelikannasta 
kohti kolmikantaa vuosina 1960–1969.

Kansainvälisessä vertailussa Suomen työ-
markkinasuhteiden toimintatavan erityispiir-
teet, kaksoissidoksen, voi kiteyttää näin: 

1. Valtiovallan toisen maailmansodan vuosis-
ta jatkunut pysyvä kiinnostus, sitkeä puut-
tuminen ja vahva vaikutusvalta tulonjako- 
ja erityisesti palkkapolitiikkaan. 

2. Työmarkkinajärjestöjen asteittain vahvis-
tuva suunnittelu-, ohjaus- ja jopa hallinta-
valta ansiosidonnaisessa sosiaaliturvassa. 

Arvostettu brittisosiologi John H. Goldthorpe 
varoitti kuuluisassa ja kiistanalaisessa artikke-
lissaan The uses of history in sociology: reflec-
tions on some recent tendencies, joka julkaistiin 
British Journal of Sociologyssä vuonna 1991, 
sosiologeja käyttämästä historiantutkimuksen 
tuloksia omien tutkimuksiensa, tulkintojensa 
ja teorioidensa raaka-aineena, koska sosiolo-
git eivät kunnolla ymmärtäneet historian tut-
kimuksen ja sosiologian syviä tutkimusmeto-
deihin liittyviä eroja. Goldthorpe korosti histo-
riallisen aineiston sattumanvaraisuutta, mikä 
johtui sen aukollisuudesta ja puutteellisuudes-
ta. Hän varoitti käyttämästä yksittäisten histo-
riantutkijoiden aineiston epäsymmetrisestä 
säilymisestä johtuen epävarmoja tulkintoja 
omien suurten teorioiden aineistoina.  

Tämän väitöskirjan johdantoluku on ra-
ken nettu paljolti juuri sillä tavoin kuin Gold-
thorpen mielestä ei pitäisi toimia. Histo rial-
lisen tutkimuksen ongelmat, puutteet ja epä-
varmuus ovat todennäköisesti paremmin hah-
motettavissa tätä sosiologista tutkimusta teh-
täessä, kun uusien tulkintojen raaka-aineena 
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käytetään historiantutkimuksen näkökulmas-
ta kohtuulliseen empiriaan pohjautuvia omia 
tutkimusartikkeleita. Menettely on sikälikin 
perusteltu, että mukana olevat artikkelit an-
tavat kriittiselle lukijalle mahdollisuuden pa-
neutua niihin tutkimuksiin, joille johdantolu-
kuni tulkinnat ja teoreettiset pohdinnat pe-
rustuvat.   

Tehdessäni tätä työtä on esitetty perusteltu 
kysymys, mitä järkeä ja hyötyä on yli 50-vuo-
tiaan dosentin tehdä väitöskirja. Tähän voin 
vain vastata, että omakohtaisen kokemukse-
ni pohjalta siitä on hyvin paljon hyötyä. Olen 
päässyt tiiviimpään vuorovaikutukseen alan 
tutkijoiden kanssa Suomessa ja kansainväli-
sesti. Olen paneutunut uudempaan alan tut-
kimus- ja teoriakeskusteluun. Voin tällä tut-
kimuksella antaa tähän keskusteluun oman 
panokseni. Väitöskirjatyö pakottaa paneutu-
maan alan perimmäisiin kysymyksiin ja kä-
sitteisiin, joiden käytössä olen päätynyt aiem-
mista tulkinnoistani poiketen osittain uusiin 
ratkaisuihin. Ravistelu, opiskelu ja uudelleen 
ajattelu on tuottanut myös uusia tulkintoja 
Suomen työmarkkinasuhteista käytävään teo-
reettiseen keskusteluun.

Pauli Kettunen ja Klaus Petersen ovat esit-
täneet kriittisiä huomioita aiemmasta hyvin-
vointivaltioiden historiallisesta tarkastelusta. 
He korostavat hyvinvointivaltiomallien – ku-
ten Gøsta Esping-Andersenin (1990) hyvin-
vointivointikapitalististen maailmojen kolmi-
jaon – ongelmallisuutta yhteiskuntapolitiikan 
historiallisen moninaisuuden tarkastelussa. He 
korostavat hyvinvointivaltioiden muotoutumi-
sessa historiallisuutta, kerrostuneista raken-
tumista ja kansainvälistä vuorovaikutusta. He 
suhtautuvat epäillen niihin tutkijoihin, jotka et-
sivät historiasta jonkun instituution, toiminta-
tavan tai yhteiskunnallisen suhteen syntyä ja al-
kuperää. Polkuriippuvuuskin on heidän mieles-
tään nähtävä moninaisemmin ja avoimempana 
kuin eräät historiallisen sosiologian ja instituti-
onaalisen koulukunnan edustajat ovat nähneet. 
(Kettunen & Petersen 2011; Kettunen 2011.) 

Olen osittain ja paikoitellen samoilla linjoil-
la kuin Kettunen ja Petersen. Tässä tarkasteltu 

Suomen työmarkkinasuhteiden toimintatavan 
muotoutuminen oli kehityskulku, joka oli his-
toriallisesti asteittain rakentunut. Se on krii-
sien ja strategisten solmukohtien muovaama. 
Esimerkiksi lapsilisäjärjestelmän synnyn seka-
vuus ja uudistuksen alulle panneelle Suomen 
Työnantajain Keskusliitolle (STK) yllättävä lop-
putulos korostavat toiminnan tarkoituksetto-
mia seurauksia ja kehityksen avoimuutta. 

Kettusen ja Petersenin tulkinta kansainvä-
listen virikkeiden vaikutuksesta on uskotta-
va. Esimerkiksi työeläkejärjestelmän synnys-
sä Suomen työnantajat seurasivat Ruotsin ta-
pahtumia sekä saivat Ruotsin työnantajajär-
jestön johtajalta ohjeita ja neuvoja. Kettusen ja 
Petersenin kritiikki staattisia hyvinvointival-
tiomalleja, systeemejä ja regiimejä kohtaan on 
osaltaan vaikuttanut siihen, että väitöskirjan 
artikkeleissa käytetystä käsitteestä Suomen 
malli on johdannossa kokonaan luovuttu. Sen 
tilalle on tullut työmarkkinasuhteiden toimin-
tatapa, mikä kuvaa paremmin yhteiskunnal-
listen käytäntöjen joustavuutta, avoimuutta 
muutokselle ja kerroksellista rakentumista. 

Tulonjakopolitiikan nelikannan keskinäi-
set ja sisäiset ristiriidat, rajut suhdannevaih-
telut ja taloudelliset kriisit tai työntekijäin am-
mattiyhdistysliikkeen järjestöllisen hajaan-
nuksen jatkuminen olisivat saattaneet johtaa 
kovinkin toisenlaiseen kehitykseen. Siksi kak-
soissidos ei ole lukittu yhteiskuntamalli vaan 
historiallisesti epävakaa. Kaksoissidoksen jat-
kuvuus toimintatapana on uusiutunut histo-
riallisissa solmukohdissa, joissa palkka- ja so-
siaalipolitiikka ovat kytkeytyneet Suomessa 
yhä uudestaan yhteen.

Olen siis luopunut malli-termistä, mut-
ta synty-käsite on jopa väitöskirjan otsikos-
sa. Ket tunen ja Petersen menevät siis mieles-
täni liian pitkälle. Kansallisten työmarkkina-
suhteiden muotoutumisessa on syntyvaiheita, 
joita on syytä korostaa ja analysoida. Suomen 
työmarkki nasuhteiden strategiset solmukoh-
dat ja tapahtumaketjut ovat pääosin kansalli-
sesti ehdollistuneita. Kansallisvaltion puitteis-
sa tapahtuva analyysi tuo esiin valtion, etujär-
jestöjen ja puolueiden toiminnan, joka on rat-
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kaisevasti muovannut toimintatapoja. Synty-
käsite auttaa paneutumaan Suomen työmark-
kinasuhteiden toimintatavan alkuperään ja ai-
empien ratkaisujen ehdollistamaan muotou-
tumiseen. 

E. P. Thompson on teoksessaan The Making 
of the English Working Class (1980) analysoi-
nut pitkäkestoista ja moni-ilmeistä prosessia. 
Tutkimuksen nimi on suomeksi Englannin työ-
väenluokan synty. Tuntuu siltä, että englan-
ninkielinen sana the making eli jonkun yhteis-
kunnallisen ilmiön tai rakenteen tekeminen on 
osuvampi käsite kuin sen suomenkieleen va-
kiintunut käännös ”synty”. Tämän tutkimuk-
sen yhden artikkelin otsikossa on tämä eng-
lanninkielinen ilmaus ja kahdessa hieman jyr-
kempi ja yksioikoisempi ”synty” -termi, vaikka 
missään näissä ei kuvata pikaista ja yhtäkkistä 
muutosta. Kaksoissidoksen synty kesti tämän 
tutkimuksen tulkinnan mukaan vähintään 25 
vuotta.

Suomen työeläkejärjestelmä syntyi pian 
Ruotsin ratkaisun jälkeen. Näissä maissa syn-
tyivät edunsaajan näkökulmasta melko sa-
mankaltaiset ratkaisut, mutta institutionaali-
set erot olivat olennaisia ja pysyviä. Ruotsissa 
eläkejärjestelmän ytimessä olivat valtiolliset 
rahastot ja Suomessa hajautetut yksityiset 
eläkeyhtiöt ja -säätiöt. Ruotsissa eläkeratkai-
su edisti puoluepoliittisen blokkipolitiikan ra-
kenteita ja Suomessa se edisti työmarkkina-
järjestöjen kompromissihakuisen toimintata-
van muotoutumista sosiaalipoliittisissa rat-
kaisuissa, kuten Matti Hannikainen ja Jussi 
Vauhkonen (2012) ovat osoittaneet. 

Tehdessään palkkapäätöksen 19.6.1945 
valtio valta oli Suomen valtakunnallisen 
työehto sopimusjärjestelmän kätilö. Työ mark-
ki na järjestöt - varsinkin STK – olivat ensim-
mäisen merkittäviin tulonsiirtoihin johtaneen 
suomalaisen sosiaalipoliittisen ratkaisun käyn-
nistäjiä. Näin syntyi pian toisen maailmanso-
dan jälkeen toimintatapa, jossa työmarkkina-
kiistat olivat myös hallituksen ja poliittisten 
puolueiden asialistoilla ja samaan aikaan sosi-
aalipoliittiset tulonsiirrot työmarkkinajärjes-
töjen pysyvän kiinnostuksen kohteena. 

Suomessa aiempi yhteiskuntatieteellinen 
tutkimusperinne on korostanut ensisijaisesti 
sitä, kuinka työmarkkinajärjestöt ovat asteit-
tain kaventaneet parlamentaarisen valtioval-
lan vaikutusta sosiaali- ja talouspolitiikkaan. 
Arvo Myllymäki (1982) tosin esitti jo viime 
vuosituhannella tutkimusraportissa valtioval-
lan aloitteellisuutta ja päättäväisyyttä kuvaavan 
tulkinnan etujärjestöjen ja valtiovallan vuoro-
vaikutuksesta vuosina 1977–1978. Mielestäni 
valtiovallan vaikutusta työmarkkinaratkaisujen 
syntyyn ja työmarkkinasuhteiden kehitykseen 
on Suomessa pitkään vähätelty.

Työmarkkinasuhteiden ja tulonjakopoli-
tiikan tutkimuksessa voi nähdä kaaren, jos-
sa kiinnostus kohdistui ensin ammattiyhdis-
tysliikkeeseen aloitteellisena toimijana, sit-
ten työnantajien strategioihin ja toimintaan. 
Kolmannessa aallossa valtioiden vaikutus työ-
markkinasuhteiden muovautumiseen koros-
tui. Tämä tutkimus johti osaltani uudelleenar-
vioon aiemmin melko kritiikittömästi käyt-
tämieni Colin Crouchin tulkintojen suhteen. 
Crouch on teoksessaan Industrial Relations 
and State Traditions (1996) analysoinut kahta 
valtion traditiota, joista toisessa valtiovalta ei 
anna etujärjestöille tilaa ja toisessa valtiovalta 
antamalla etujärjestöille toimintatilaa kytkee 
ne vastuulliseen yhteistyöhön. 

Crouchin mallinnus on Suomen osalta on-
gelmallinen, koska palkkakysymyksissä valtio-
valta Suomessa rajasi järjestöjen liikkumati-
laa ajoittain hyvin suoraviivaisesti. Itse asiassa 
työmarkkinasuhteiden ja kolmikannan muo-
toutumisen sosiologisessa tutkimuksessa on 
valtiovallan tavoitteiden, toiminnan ja yhteis-
työkyvyn teoretisoinnissa ja tutkimuksessa 
paljon tilaa kansallisille analyyseille ja kan-
sainväliselle vertailulle.  

Suomen kaksoissidoksen jatkotutkimuk-
sien kohteeksi soveltuisivat esimerkiksi seu-
raavat kysymykset: 
1. Miten lapsilisä on poistunut työmarkkina-

järjestöjen vaikutuspiiristä ja 
2. Miten sairausvakuutus on sinne päätynyt?
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Tapio Bergholmin sosiologian alaan kuuluva 
väitöskirja Kaksoissidoksen synty. Suomen työ-
markkinasuhteiden toimintatavan muotoutu-
minen 1944–1969 tarkastettiin Itä-Suomen yli-
opiston yhteiskuntatieteiden ja kauppatieteiden 
tiedekunnan Kuopion kampuksella 16.1.2015. 
Työväen historian ja perinteen tutkimuksen seu-
ra, Helsinki 2015, 270 sivua. http://www.thpts.
fi/julkaisut/muut-julkaisut/tapio-bergholm-kak-
soissidoksen-synty
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